JARDINES DE LA MITRA, S. A.
RUC. 155622499-2-2016 D.V.20

Panama, 22 de mayo 2023

Ministerio de Ambiente
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
E.S.D.

A quien Concierne

Yo, Juan Antonio Ferndndez, varon, panamefio, con C.I.P. 8-237-154, como
representante legal de la sociedad Jardines de La Mitra, S.A. con RUC
155622499-2-2016 DV20, teléfono 394-4336, promotora y duefia del proyecto
JARDINES DE LA MITRA, localizado en La Mitra, corregimiento de Playa Leona,
distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, me notifico ante ustedes
para la segunda informacion aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-
2023, y autorizo al Ingeniero Johan Rolando Gamboa, ingeniero residente del
proyecto Jardines de La Mitra, con C.I.P. 6-708-265 para que retire todos los

documentos  necesarios para las debidas aclaraciones, del
Proyecto "RESIDENCIAL JARDINES DE LA MITRA".

Se despide de usted atentamente:
s - /

Lic.Juan A. Fernandez
8-237-154
Jardines de La Mitra S.A.

édula dedidentidad No..8-509-985
RTIFICO:

Que hdmos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con Ia(s) gy

Calle Juan De La Guardia y Calle Anastasic Ruiz Noriega
Tel. 507-394-4336 - 507-258-9544 (oficina técnica en La Charrera)
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JARDINES DE LA MITRA, S. A.
RUC. 155622499-2-2016 D.V.20

Panama, 22 de mayo 2023

Ministerio de Ambiente
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
E.S.D.

A guien Concierne

Yo, Johan R. Gamboa, varén, panamefio, con c.i.p. N2 6-708-265, como
Ingeniero Residente de Residencial jardines de La Mitra, y con poder
otorgado del Representante Legal de Jardines de La Mitra s.a., Sr Juan
Antonio Fernandez, con c.i.p N2 8-237-154 , hacemos entrega de la solicitud
de Certificacion de Capacidad del TQ de Reserva de agua potable, para
abastecer nuestro proyecto; presentadasal IDAAN (Instituto de Acueducto
y Alcantarillado Nacional), Direccién de Panama Oeste con fecha 02/05/2022
via email, y recibida en despacho el dia 15/5/2023, debidamente sellada y
firmada; y al IDAAN (Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacional)
Direccion de Operaciones de Panama centro, entregada vy sellada con N2 de
control cédigo QR DB554C74 del 16/5/2023 para la segunda informacién
aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-2023, del

Proyecto "RESIDENCIAL JARDINES DE LA MITRA" y a la fecha de hoy
23/5/2023 sin respuesta por parte del IDAAN.

Se despide de usted atentamente:

JOHAN ROLANDO GAMEOA G.
INGENIERQ CIVIL
Licencia N° 2014-008-061

FIRM 4
Ley |15 del 26 de Enero de 1959
Jumea Técsics de Iagenleriz 7 Arguitectur:
Ing Johan Gamboa
6-708-265
N2 Idoneidad 2014-006-061
Jardines de La Mitra S.A.

Calle Juan De La Guardia y Calle Anastasio Ruiz Noriega
Tel. 507-394-4336 - 507-258-9544 (oficina técnica en La Chorrera)
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Panam4, 27 de abril de 2023
DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-2023 | MIA
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Sefior Fernandez: |

De acuerdo a lo establecido en el articulo 20-F de Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, le
solicitamos segunda informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria II, titulado “RESIDENCIAL JARDINES DE LA MITRA” a desarrollarse en
el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, que consiste
en lo siguiente:

1. El instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), emite criterio técnico en
base a las respuestas de la primera informacion aclaratoria e indica que “eSe presentan los
planos del Sistema de Agua Potable y Sistema de Sanitario, con visto bueno de las autoridades
competentes 2018, ®Se presento la Previa Bdsica para el disefio de los Sistemas de Acueducto
y Alcantarillados Sanitarios, dada por la Gerente Regional el 17 de marzo de 2023. El mismo
indica que se debe contar con dos Tangues de Almacenamiento de Agua Potable y el Sistema
Sanitario propio, como consta en los planos presentados™.,. Por lo antes sefialado, se solicita:

a. Presentar la certificacién vigente emitida por el IDAAN, en la que indique que se tiene
capacidad para abastecer de agua potable en las etapas que €l proyecto lo requiera. Esta
certificacién se solicita en la Direccién Nacional de Ingenieria y/o la Direccion Nacional
de Operaciones de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario, tiene vigencia de 6 meses y las
pruebas de presion respectivas.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

wyasmiambente.gob.n2
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JARDINES DE LA MITRA, S. A.
~ RUC. 155622499-2-2016 D.V.20

Panamad, 02 de mayo 2023

Ing. Marta Albarracin

INSTITUTO DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO NACIONAL
Direccion de Panama Oeste

E.S.D,

Ing. Albarracin:

Yo, Johan Rolando Gamboa, varén, panamefio, con c.i.p. N2 6-708-265, en
representacién de Jardines de La Mitra S.A. propietaria de la empresa
Jardines de La Mitra s.a., Solicito muy respetuosamente una Certificacion, en
la que nos indigue que nuestros tanques de reserva de agua tienen capacidad
para abastecer nuestras viviendas (408 viviendas), esto por solicitud de la 2da
aclaratoria a presentar en el Ministerio de Ambiente para la Re-aprobacion
de la Resolucion del EslA, segin Nota DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-2023

-Capacidad de Consumo Diario por persona: Qt = 163,200 galones.

-Tanques de Almacenamiento: 2 tanque de 25,000 galones 6
4 tanques de 12,500 galones.

Adjuntamos:

-Plano de Anteproyecto de Re-lotificacion aprobado Ventanilla Unica;
-Plano de Disefio de Acueducto;

-Pruebas de presién 2017, aprobado y certificada por IDAAN;
-Informacién previa Basica aprobada;

-Disefio de Capacidad y Memoria Técnica de Tq de Reserva;

- Nota DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-2023

Se despide de usted atentamente:

JOHAN R’C}LA?&EG GAMBOA G.

INGENIERD CIVIL
Llce.nud N? 2074-0C8-081

FIP A
Ley 15 el 26 ¢ Enera de 959
Juzta Téosien de i.‘&fi’ terie ¥ Arguliestor: J

Ing. Johan R. Gamboa
6-708-265

Idoneidad 2014-006-061
Cel: 6263-6313

Jardines de La Mitra S.A.

Calle Juan De La Guardia y Calle Anastasio Ruiz Noriega
Tel. 507-394-4336 - 507-258-9544 (oficina técnica en La Chorrera)



JARDINES DE LA MITRA, S: A.
RUC. 155622499-2-2016 D.V.20

Panama, 15 de mayo 2023

Ing. Ivan Cano

Director Operaciones

INSTITUTO DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO NACIONAL
Panama '

E.S.D.

Ing. Cano:

Yo, Johan Rolando Gamboa, vardn, panamefio, con C.I.P. N2 6-708-265, en
representacién de Jardines de La Mitra S.A. propietaria de la EMPRESA
JARDINES DE LA MITRA S.A., Solicito muy respetuosamente una Certificacidn,
en la que nos indique gue nuestros tanques de reserva de agua tienen
capacidad para abastecer nuestras viviendas (408 viviendas), esto por solicitud
de la 2da aclaratoria a presentar en el Ministerio de Ambiente para la Re-

aprobacién de la Resolucién del EslA, segin Nota DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-
2023

-Capacidad de Consumao Diario por persona: Qt = 163,200 galones.

-Tanques de Almacenamiento: 2 tanque de 25,000 galones 6
4 tanques de 12,500 galones.

Adjuntamos:

-Plano de Anteproyecto de Re-lotificacién aprobado Ventanilla Unica;
-Plano de Disefio de Acueducto;

-Pruebas de presidn 2017, aprobado y certificada por IDAAN;
-informacidn previa Basica aprobadas;

-Disefio de Capacidad y Memoria Técnica de Tq de Reserva;

- Nota DEIA-DEEIA-AC-0077-2704-2023

-Nota de recibido de Documentacién Direccion IDAAN de Panama Oeste

Se despide de usted atentamente:
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Ing. Johan R. Gamboa Ju j[u Antonio Fernandez
6-708-265 8t237-154

Idoneidad 2014-006-061 Representante Legal
Cel: 6263-6313 Jardines de La Mitra S.A.

Jardines de La Mitra S.A.

Calle Juan De La Guardia y Calle Anastasio Ruiz Noriega
Tel, 507-394-4336 - 507-258-9544 (oficina técnica en La Chorrera)



** INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y A
Cadigo: IDAAN-2023-005210
Contrasefia consulta web: DBS54C74
Registrada el: 16-may-2023 13:49:38
Registrado por: PINEDA, JULIANA
Para consulta en linea, visite la Web:
hitps:i/sigob.idaan.gob.pa/consuita

Telef.:




_. ASUNTO: SOLICITA RESPETUOSAMENTE UNA CERTIFICACION.

PR e ) CANO PILOLLL IVAN MICHEL Ul DIRECTOR NACIONAL DE OPERAC
Direccion de Operaciones de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario

ol e o 05/16/2023 1:49:38 p. m. NRO. DE ORIGEN:

FECHA DOCUMENTO:  IRET{olTilni Al Nota

GRADO DE RESERVA: RO Mare ] PRIOAIDAD: =TT

AREA:

MEDIO DE RECEPCION: Por Mano ESTADO DE RESPUESTA: Sin responder

RESULTADO GESTION :  IEINTLTRiTa}

DOCUMENTOS DIGITALIZADOS

DOCUMENTO PRESENTADO ORDEN DIGITALIZADOS
Documento Digitalizado 0 8
DOCUMENTOS ANEXOS

Mo existen documentos adjuntos

EMISORES
Nombre Cargo Institucion
GAMBOA, JOHAN R. -No registra cargo- JARDINES DE LA MITRA. S.A. -
ULTIMAS GESTIONES
Copia
Nro. Fecha Nombre Area
1 16/05/2023 WAGNER, ELSIE Direccion Ejecutiva
14:10:27
2 16/05/2023 JIMENEZ QUIROS. REINA Direccion de Operaciones de Agua Potable y Alcantarillado
14:10:27 ITZELA Sanitario
3 16/05/2023 CANO PILOLL!, WAN MICHEL Direccion de Operacionas de Agua Potable y Alcamtarillado
14:19:18 Sanitario
4 16/05/2023 JIMENEZ QUIROS. REINA Direccion de Operaciones de Agua Potable y Alcantarillado

14:19:18 ITZELA Sanitario



Cerrar @ sigob.idaan.gob.pa AA

CANG PILOLLL AN MICHEL Bl CIRECTOR NATIONAL

Deaceion de Dbaraciones de Agus Potabie y Alcantarilass Sandss

Nota

Futira

S resoandes

Mirguro)

DOCUREHT 08, DHGITALIZADDY
DOCUMERTD FRESENTADO oanEN
Decernento Digital=ado v} ]
DOCURENTOS ANEIDS
No existen documanios adjuras
LIVIES S
Nombes Carga Instiiucyon
GAMBDA, JOWAN . Mo regetia cae) o JARDINES DE LA MITRA, S A -
LLTTAAR SESTIONES
Copia
Nro. Fectha Nombce Arez
1 oS0y WALNER, ELSel Dimccitn Becutiva
4027
2 16052023 JIMENEZ QUFR0S, BN Disceifie e Operacionss da Agus Potable y Sicatarniiago
14:30:27 TIELA Ao
3 18052023 LASSO VACCARD, JULIC Dirsezitn de Ingenipria
152247 CESAR
a 16052023 JIMENEZ QUSROS REINA Dissccitn de Operacionss de Agus Potabile v Aicartarillaso

147318 WiEA Sarviayria



JCHAN ROLANDO GAMBOA G.
INGENIERO CIVIiL
Licencia N° 2014-006-061

FIRMa
Ley 15 del 26 de Ecero de 1959
Junta Técwies de lagerniorfs Yy Argolrector:

PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE LA MITRA

JARDINES DE LA MITRA
MEMORIA TECNICA DE TANQUE DE ALMACENAMIENTO

Conexién: |a una linea de existente de 12 mediante una TEE partida 1
[Presién Minima reglstrada en grafica de presién: | 36.6 psi=_| 2573 mh20 |
Elevacidn del puno de entrada en la. I

conexitin del 865 m
|__Presién Toral en Ia conexién existente:

DISENADO POR: Ing. Johan Gamboa

CALCULADO POR: Ingz. Johan Gamboa

El andlisis de la red se realizo utilizando el programa EPANET 2
La ecuacidn para el cilculc de perdidas es Ja de Hazen - Willlams

hf = 15521075 (Qf'c”‘)m (—"—)

Pplg™t’
DATOS PARA EL ANALISIS
DEMANDA POR NUDOS
Demanda por persona B0 appd
Densidad 5 hab/vivienda
Factor de maxima 2
Presion M natub.
Existente 366 losi_
L RESULTADOS DE ANALISSS
TABLA DE DATOS DE NODOS
ANDA PRESION PRESION
Nosop T:mnp Al ) imt20) st Lectura
1 2573 #5.98 2573 36.60 ]
2 25.73 8698 2533 35 -0.6
3 2573 £7.98 7513 3575 0.5
4 2573 B8.9% 2659 37.82 0.88
5 373 8508 2583 36.71 0.08
5 2573 9098 2837 4035 264
7 25.73 9198 2671 37.99 0.98
Depesito 2573 s2.83 205 2952 498

gomeeeeTOMA DE PRESION

CORREGIDURIA PLAYA LEONA
=.0
50,00
TSNS
100.00
m

———p Gt
TQ DE RESERVA
JOLM CALLE 1

MO GAMBOA G.
) C]‘Ji.‘_
Licencia N° 20%2a-GilG5-0

61
[ Jardines de La Mitra
"—'—'—‘zﬁ@ : 6Q4ﬂ (0=

FIRM &
Ley 15 del 26 de Evero de 1659
Junta Técolea de lagenieria ¥y Arqultecto-.

JOHAN ROLA

Ipdfs oMt

Calculado: Ing. Johan Gamboa




PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE LA MITRA

DATDS PARA ELANALISIS
[ DEMANDA POR NUDOS NORMA IDRAN VIVIENDA
Demanda por persona 80 leped Area Rural
Densidad 5 |hab/vivienda
Presion Minima de Agua 14 psi Area Rural
Presi6én Minima (Conexién a tub.
T 29.52 psi
Total de Consumo promedia diarlo
en GPPD JOLM 163,200.00 |gged
Nota: 4,0 Cuando el grifica de Presio Indica que se requiere de en lared d se deberd disefiar tanque
de conuna idad de 1/3 del P diario
Capacidad de Almacenamiento {1/3) = 54,400.00 Galones
Tanques:| 2 | 25,000.00 |[Galones
o

| 4 | 12,500.00 |Gslones
Se recomienda Utilizar 2 tanques de Almacenamiento de 25,000 galones o 4 de 12,500 galones,
segtin la oferta actual en el Area Planificada a una Altura Promedio de nivel de suelo de 3a4 m de altura.
Elevacion = 88.00m de nivel topografico.

JOHAN BOLANDC GAMBOA G. |
INGENIERO CIViL |
Licencia N® Z012-D06-081

se-Treaag | |

FIRM 4
Ley 15 del 24 dc Eqero de 1958
Jupts Vécates ds lauanerie ¥ Arqultecto-o J

Calculado; Ing. Johan Gamboa
Jardines de La Mitra



